
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: PRODUZIONI AGRICOLE
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18853  del  16/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE BARTOLI SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALEANDRI ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale U. DELLA MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Reg. (UE) n.1308/2013 Misura Ristrutturazione e Riconversione dei vigneti campagna 2021/2022 (Avviso pubblico -
Determinazione dirigenziale n. G08765/2021 e s.m.i). Rettifica, per mero errore materiale, della domanda n. 25380272911 -
Elenco regionale n. 3 delle domande ammissibili e finanziate (Determinazione dirigenziale n. G05483/2022).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06097 17/05/2022

 



Oggetto: Reg. (UE) n.1308/2013 Misura Ristrutturazione e Riconversione dei vigneti campagna 

2021/2022 (Avviso pubblico - Determinazione dirigenziale n. G08765/2021 e s.m.i). Rettifica, per mero 

errore materiale, della domanda n. 25380272911 - Elenco regionale n. 3 delle domande ammissibili e 

finanziate (Determinazione dirigenziale n. G05483/2022). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza e al Personale Regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 74 del 25 febbraio 2022, con cui è stato conferito al 

Dott. Ugo della Marta l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della 

Filiere della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17.12.2013 relativo 

all’Organizzazione Comune dei Mercati dei prodotti agricoli, come integrato dal Regolamento delegato 

(UE) n. 2018/273 della Commissione dell'11.12.2017; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27.06.2008 e s.m.i, recante modalità di 

applicazione del Regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione comune del 

mercato vitivinicolo; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del 15.4.2016, che integra il 

Regolamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 

nazionali di sostegno del settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) n. 555/2008 della 

Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo, come modificato con il Regolamento 

di esecuzione (UE) 2017/256 della Commissione del 14.2.2017; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 1411 del 3.3.2017 

recante: Disposizioni nazionali di attuazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento 

europeo, dei Regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 

Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei 

vigneti, come modificato con i Decreti n. 3843 del 03.04.2019, n.5819 del 30.05.2019 e n. 0249006 del 

28.05.2021; 

PRESO ATTO del Programma Nazionale di Sostegno del settore vitivinicolo per il periodo 2019-2023, 

previsto dal Regolamento (UE) n. 1308/2013 e s.m.i., presentato dal Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali alla Commissione dell'Unione Europea il 1° marzo 2018 ed approvato con nota 

Ares (2018) 5160270; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 64 del 18.2.2014 che approva, tra l’altro, il 

prezzario analitico relativo ai costi per le opere di ristrutturazione e riconversione dei vigneti; 

Atto n. G06097 del 17/05/2022



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 24 del 30.01.2020 che approva le 

disposizioni regionali per l'applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 relative alla gestione ed al 

controllo del potenziale produttivo viticolo; 

VISTA la Circolare dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (di seguito AGEA) area 

Coordinamento, prot. n. 0038017 del 24.05.2021 recante: “VITIVINICOLO – Disposizioni nazionali di 

attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti 

delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda 

l'applicazione della misura della Riconversione e ristrutturazione dei vigneti”; 

VISTE le disposizioni formulate con le Istruzioni operative di AGEA Organismo pagatore n. 55 del 

21.06.2021 relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e 

ristrutturazione vigneti per la campagna 2021/2022; 

VISTO il Decreto dipartimentale del MIPAAF n. 0115575 del 10.03.2021 per la ripartizione della 

dotazione finanziaria relativa alla campagna 2021/2022 dell’OCM Vitivinicolo, con il quale è assegnato 

alla Regione Lazio per l’anno 2022 uno stanziamento complessivo di euro 5.276.272,00 di cui euro 

2.285.842,00 per l'attuazione regionale della misura Ristrutturazione e riconversione vigneti; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G08765 del 02.07.2021 relativa alle Disposizioni Regionali 

Attuative della misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti e all’Avviso pubblico 

di attivazione della campagna 2021/2022, come modificata con Determinazione n. G09950 del 

22.07.2021; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12831 del 20.10.2021 che approva l’elenco delle domande di 

sostegno presentate per la Regione Lazio per la campagna 2021/2022 della misura di sostegno alla 

Ristrutturazione e riconversione dei vigneti; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G02719 del 10.03.2022 con la quale è disposta l’approvazione 

dell’Elenco regionale n. 1 di n. 38 (trentotto) domande ammissibili e loro autorizzazione al finanziamento 

per la campagna 2021/2022 della misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, 

come modificata con determinazione dirigenziale n. G02896 e n. G04447/2022; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G03864 del 31.03.2022 con la quale sono state rettificate, per 

mero errore materiale, le domande n. 25380203577 e n. 25380259413 ricomprese nell'Elenco regionale 

n. 1 delle domande ammissibili e finanziate (Determinazione dirigenziale n. G02719/2022) ed è stato 

approvato l’Elenco regionale n. 2 di n. 1 (una) domanda ammissibile e sua autorizzazione al 

finanziamento; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G05483 del 06.05.2022 con la quale è disposta l’approvazione 

dell’Elenco regionale n. 3 di n. 1 (una) domanda ammissibili e sua autorizzazione al finanziamento per la 

campagna 2021/2022 della misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0461221 del 11.05.2022 dell’ADA Lazio Sud (sede di Latina) che 

comunica la rettifica, per mero errore materiale, di alcuni importi relativi alla domanda n. 25380272911 

presentata dalla società agricola Molara di Lulli Silvano (CUAA  01440700591), ricompresa nell’Elenco 

regionale n. 3 delle domande ammissibili e autorizzate al finanziamento (Determinazione dirigenziale n. 

G05483 del 06.05.2022) come riportato nella seguente tabella: 

 

 

superficie 

totale

importo spesa 

ammessa

 Estirpazione 

vigneto € 

 Realizzazione 

lavori € 

 Importo totale 

riconoscibile per 

costi di 

ristrutturazione e 

riconversione                          

(a+b) € 

 Compensazione 

per perdita di 

reddito € 

 Importo del 

contributo 

concedibile            

[(c:2) + d] € 

mq €  a  b  c  d  e 

(0.00.00) (0.000,00)  (0.000,00)  (0.000,00)  (0.000,00)  (0.000,00)  (0.000,00) 

41 25380272911

SOCIETA'AGRICOLA 

MOLARA DI LULLI 

SILVANO SRL

01440700591 A2-B2 36.381,00         96.027,78                           -             96.027,78              96.027,78                          -           48.013,89 X 20/06/2023

evidenziare con una (X) 

il campo di interesse

domanda              

con 

pagamento 

a collaudo  

fine lavori

C
o

d
ic

e
 A

tt
iv

it
à
 

 interventi ammissibili 

CUAA
nome dell'impresa  o altro 

soggetto beneficiario

numero AGEA 

domanda

p
u

n
te

g
g

io
 d

o
m

a
n

d
a
 

 spesa riconoscibile e sostegno comunitario ammissibile 
domanda            

con 

pagamento 

anticipato

indicare l'anno 

di termine lavori 

degli interventi 

per le domande 

con pagamento 

anticipato

Atto n. G06097 del 17/05/2022



PRESO ATTO che a seguito delle rettifiche sopracitate, l’ammontare complessivo autorizzato al 

finanziamento per la misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, campagna 

2021/2022, è pari ad euro 1.742.120,31 ripartito per le annualità di competenza sulla base del 

cronoprogramma di termine lavori rispettivamente pari ad euro 1.444.284,49 per il 2022 e ad euro 

297.835,81 per il 2023, corrispondente ad una superficie ammessa al sostegno di mq. 1.092.277,00;  

RITENUTO di dare mandato al dirigente dell’Area Decentrata Agricoltura Lazio Sud di rilasciare, in 

attuazione del presente atto, il Provvedimento di concessione dell’aiuto alla ditta società agricola Molara 

di Lulli Silvano (CUAA  01440700591) domanda ammissibile e finanziabile n. 25380272911, secondo i 

modelli di cui all’Allegati 1 e 2 della Determinazione dirigenziale n. G02896 del 14.03.2022; 

RITENUTO di disporre che per le Domande di pagamento di saldo e per le Domande con previsione di 

pagamento anticipo, si applichino le modalità operative indicate dalle Istruzioni operative di AGEA 

Organismo pagatore n. 55 del 21.06.2021 relative alle modalità e condizioni per l'accesso all'aiuto 

comunitario per la misura Riconversione e ristrutturazione dei vigneti per la campagna 2021/2022; 

RITENUTO di confermare quant’altro indicato alla Determinazione dirigenziale n. G05483/2022 e non 

oggetto di adeguamento con il presente provvedimento;  

RITENUTO di trasmettere il presente Provvedimento ai competenti uffici del Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali e dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura; 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrate e sostanziale della presente 

determinazione, attese le considerazioni sopra espresse e al fine di dare attuazione alla misura di aiuto alla 

Ristrutturazione e Riconversione Vigneti campagna 2021/2022: 

- di rettificare i dati relativi alla spesa ed al contributo concedibile per la domanda n. 25380272911 

presentata dalla società agricola Molara di Lulli Silvano (CUAA  01440700591), come articolato 

nella seguente tabella, a seguito della nota prot. n. 0461221 del 11.05.2022 dell’Area Decentrata 

Lazio Sud: 

 

- di rettificare, a seguito della nota dell’ADA Lazio Sud sopracitata, l’importo complessivo autorizzato 

al finanziamento per la misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, campagna 

2021/2022, pari ad euro 1.742.120,31 ripartito per le annualità di competenza sulla base del 

cronoprogramma di termine lavori rispettivamente pari ad euro 1.444.284,49 per il 2022 e ad euro 

297.835,81 per il 2023, corrispondente ad una superficie ammessa al sostegno di mq. 1.092.277,00;  

- in attuazione del presente atto, di dare mandato al dirigente dell’Area Decentrata Agricoltura Lazio 

Sud di rilasciare il Provvedimento di concessione dell’aiuto alla ditta società agricola Molara di Lulli 

Silvano (CUAA  01440700591) domanda ammissibile e finanziabile n. 25380272911, secondo i 

modelli di cui all’Allegati 1 e 2 della Determinazione dirigenziale n. G02896 del 14.03.2022, entro 

il termine di 10 (dieci) giorni lavorativi dal ricevimento della comunicazione della presente 

Determinazione di ammissione a finanziamento; 

- di disporre che per le Domande di pagamento di saldo e per le Domande con previsione di pagamento 

anticipo, si applichino le modalità operative indicate dalle Istruzioni operative di Agea Organismo 

Atto n. G06097 del 17/05/2022



pagatore (OP) n. 55 del 21.06.2021 relative alle modalità e condizioni per l'accesso all'aiuto 

comunitario per la misura Riconversione e ristrutturazione dei vigneti per la campagna 2021/2022; 

- di confermare quant’altro indicato alla Determinazione dirigenziale n. G05483/2022 e non oggetto 

di adeguamento con il presente provvedimento; 

- di trasmettere il presente Provvedimento ai competenti uffici del Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali Direzione generale delle politiche internazionali dell’Unione Europea Settore 

vitivinicolo e dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, 

caccia, e pesca, foreste www.regione.lazio.it 

 

 

Avverso alla presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni, dalla data di pubblicazione del presente atto 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

La presente Determinazione ricorre nella casistica di cui al D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 

 

 

      

      Il Direttore Regionale  

       dott. Ugo della Marta 

 

 

Atto n. G06097 del 17/05/2022


